

Số: 07/BC-BPC

Chương Mỹ, ngày 27 tháng 4 năm 2018

VĂN PHÒNG HĐND - UBND HUYỆN CHƯƠNG MỸ	
Số: <u>589</u>	ĐẾN
Ngày: <u>Kết quả giám sát việc thực hiện nhiệm vụ công tác quân sự địa phương năm 2017 và 03 tháng đầu năm 2018</u>	
Chuyển:	
Lưu hồ sơ số:	

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện nhiệm vụ công tác quân sự địa phương năm 2017 và 03 tháng đầu năm 2018 tại xã Thụy Hương

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Quyết định số 02/QĐ-BPC ngày 20/3/2018 của Ban pháp chế HĐND huyện thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện nhiệm vụ công tác quân sự địa phương năm 2017 và 03 tháng đầu năm 2018 tại xã Thụy Hương.

Sau thời gian nghiên cứu Báo cáo số 11/BC-UBND ngày 27/3/2018 của UBND xã Thụy Hương và các tài liệu có liên quan, ngày 03/4/2018, đoàn giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện đã tổ chức giám sát trực tiếp tại UBND xã Thụy Hương. Tham gia với đoàn giám sát có đại diện Thường trực HĐND huyện; Thường trực Ủy ban MTTQ huyện; đại diện lãnh đạo Ban kinh tế - xã hội HĐND huyện; đại diện lãnh đạo các ngành: Công an, Văn phòng HĐND và UBND huyện. Trên cơ sở ý kiến của đoàn giám sát và các đại biểu, Ban pháp chế HĐND huyện thống nhất báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Kết quả

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự cơ sở

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện về công tác quân sự địa phương; tổ chức biên chế và hoạt động của Ban Chỉ huy Quân sự xã: Đảng ủy đã ban hành Nghị quyết lãnh đạo số 45-NQ/ĐU, ngày 05/11/2016; Nghị quyết số 51-NQ/ĐU, ngày 05/01/2017; Nghị quyết số 74-NQ/ĐU, ngày 04/11/2017; Nghị quyết số 79-NQ/ĐU, ngày 11/01/2018 về việc lãnh đạo công tác quân sự địa phương và việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2017, 2018. UBND xã đã xây dựng các kế hoạch tổ chức thực hiện. Ban Chỉ huy Quân sự xã có 05 đồng chí, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự xã do đồng chí Bí thư Đảng ủy kiêm nhiệm; đồng chí Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự xã do đồng chí Bí thư Đoàn xã kiêm nhiệm; đồng chí Chỉ huy trưởng và 02 đồng chí Chỉ huy phó đã qua lớp đào tạo chuyên môn và 07 đồng chí thôn đội trưởng. Hoạt động của Ban chỉ huy quân sự xã luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Công tác đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ, công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ: Tổ chức tốt công tác về việc đăng ký, quản lý dân quân trong độ tuổi, UBND xã đã xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện, kết quả. Năm 2017 Đăng ký tuổi 17: 49/49 công dân, đạt 100%; đăng ký dân quân trong độ tuổi: 88/88 công dân, đạt 100%; đăng ký nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội 7/7 công dân, đạt 100%;

đăng ký phương tiện kỹ thuật cần cho quân đội: 10/10 phương tiện, đạt 100%; đăng ký bổ sung nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ: 346 công dân. Năm 2018, UBND xã đã ban hành kế hoạch triển khai để thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, đăng ký bổ sung quân, đăng ký phương tiện kỹ thuật, nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội, đăng ký miễn gọi nhập ngũ thời chiến đảm bảo đúng thời gian quy định.

- *Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ:* UBND xã đã làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, tổ chức xét duyệt dân chủ, công khai, minh bạch, đảm bảo đúng quy trình theo luật nghĩa vụ quân sự. Kết quả năm 2017, tổng số điều khám 30/30 thanh niên, đủ sức khỏe 21, nhập ngũ 06/06 công dân lên đường nhập ngũ, đạt 100% kế hoạch được giao. Năm 2018, tổng số điều khám 38/38 thanh niên, đủ sức khỏe 24, nhập ngũ 07/07 công dân lên đường nhập ngũ, đạt 100% kế hoạch được giao, năm 2017- 2018 không có trường hợp nào chống kháng lệnh nhập ngũ.

- *Công tác quản lý lực lượng dự bị động viên theo quy định của pháp luật:* Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý lực lượng dự bị động viên, năm 2017 đã tổ chức biên chế hoàn thiện hồ sơ theo chỉ tiêu huy động 90 đồng chí thuộc Tiểu đoàn 1 dự bị động viên huyện, đồng thời làm thẻ quân nhân cho 162 đồng chí đảm bảo đúng theo kế hoạch được giao; chỉ đạo thường xuyên nắm bắt số quân dự bị kịp thời bổ sung, thay thế đảm bảo 100% quân số đúng đối tượng.

1.2. Công tác xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch về công tác quốc phòng, quân sự ở xã; kế hoạch tổ chức lực lượng dân quân, huấn luyện và hoạt động của dân quân; kế hoạch xây dựng làng, xã chiến đấu; kế hoạch phòng thủ dân sự và tham gia xây dựng kế hoạch khác liên quan đến nhiệm vụ quốc phòng, an ninh cơ sở

UBND xã đã xây dựng kế hoạch phòng thủ, kế hoạch phòng không nhân dân, kế hoạch phòng chống cháy nổ và triển khai tổ chức thực hiện các kế hoạch đảm bảo tiến độ và chất lượng. Năm 2017, UBND xã đã tổ chức biên chế 05 đồng chí trong Ban Chỉ huy Quân sự xã, 127 dân quân được biên chế vào lực lượng cơ động, binh chủng và tại chỗ; đã cử 03 đồng chí trong Ban chỉ huy Quân sự xã và 31 dân quân cơ động tham gia huấn luyện, đạt 100% kế hoạch huyện giao. Năm 2018, UBND xã đã tổ chức kiện toàn 05 đồng chí trong Ban Chỉ huy Quân sự xã và 127 dân quân được biên chế vào lực lượng cơ động, binh chủng và tại chỗ; 100% quân số đã tham gia đội hình điều binh, điều hành chuẩn bị cho công tác tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2018 do huyện tổ chức.

1.3. Công tác tuyên truyền, giáo dục quốc phòng, an ninh cho lực lượng vũ trang và nhân dân; tổ chức lực lượng dân quân, dự bị động viên tham gia xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện, thực hiện chính sách hậu phương quân đội

UBND xã đã tổ chức mở lớp giáo dục quốc phòng, an ninh cho đảng viên mới, trưởng các ban, ngành, đoàn thể, bí thư chi bộ, trưởng thôn, chủ trì các tôn giáo chức sắc, trưởng họ, trưởng các dòng tộc trên địa bàn xã, kết quả có 131/140 người tham gia lớp tập huấn, đạt 94% kế hoạch.

1.4. Tổ chức huấn luyện, giáo dục chính trị, pháp luật cho dân quân tự vệ, chỉ huy dân quân thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Luật Dân quân tự vệ

Thực hiện tốt công tác huấn luyện cho dân quân tự vệ, năm 2017 đã huấn luyện được 125/132 dân quân tự vệ, đạt 95%, trong đó có 32 dân quân tự vệ được huấn luyện tại huyện, 93 dân quân tự vệ được huấn luyện tại xã. Tổ chức cho 33 dân quân tự vệ tham gia bắn đạn thật, kết quả có 24 dân quân tự vệ đạt loại giỏi, còn lại đều đạt yêu cầu.

1.5. Tổ chức đăng ký, quản lý, bảo quản và sử dụng vũ khí, trang bị của lực lượng dân quân

UBND xã đã chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện tốt công tác bảo quản vũ khí trang bị được biên chế; chỉ đạo kịp thời thu giữ vũ khí, vật liệu gây nổ lưu hành trái phép trên địa bàn. Công tác quản lý tù súng đã được UBND xã thực hiện đúng theo chỉ đạo tại Văn bản số 43/BCH-HCKT ngày 09/01/2017 của Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

1.6. Thực hiện kế hoạch bảo đảm hậu cần, kỹ thuật tại chỗ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương

Thường xuyên củng cố và phát huy có hiệu quả hoạt động công tác hậu cần nhân dân, hậu cần địa phương, đảm bảo tốt ngân sách, kinh phí; quản lý tốt phương tiện kỹ thuật phục vụ công tác quân sự quốc phòng địa phương; tham gia công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

1.7. Thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện quy chế phối hợp giữa Ban Chỉ huy Quân sự với Ban Công an xã

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Ban chỉ huy Quân sự và Công an xã trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn xã.

1.8. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết công tác quốc phòng quân sự địa phương, công tác tổ chức và hoạt động của dân quân thuộc quyền

UBND xã thực hiện nghiêm túc công tác sơ kết 6 tháng đầu năm và công tác tổng kết năm để đánh giá những kết quả đạt được những hạn chế tồn tại cần phải khắc phục trong thời gian tới.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, giáo dục quốc phòng, an ninh chất lượng chưa cao, việc huy động đợt xuất lực lượng dân quân tự vệ còn chậm; hoạt động của Thôn đội trưởng còn hạn chế

- Công tác rà soát và khám sơ truyền sức khỏe cho nam thanh niên để điều khám còn hạn chế, tỷ lệ không đạt sức khỏe cao chiếm 30 - 36%. Còn 01 trường hợp đã nhập ngũ song vì điều kiện sức khỏe không đảm bảo đơn vị cho về địa phương

- Công tác quản lý lực lượng quân dự bị động viên còn hạn chế, khi huy động đợt xuất còn rất khó khăn và chậm; công tác phòng thủ và phòng không nhân dân, kế hoạch phòng chống cháy nổ còn chưa được chú trọng.

- Công tác kiểm tra hoạt động về công tác quốc phòng, quân sự địa phương chưa được quan tâm đúng mức.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với UBND huyện

Quan tâm chỉ đạo xã Thụy Hương thực hiện có hiệu quả về công tác quốc phòng, quân sự địa phương, tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Đối với Ban chỉ huy quân sự huyện

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND xã Thụy Hương tăng cường việc thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng- quân sự xã.

- Thường xuyên bồi dưỡng nghiệp vụ cho Ban chỉ huy quân sự xã và cho lực lượng dân quân tự vệ để nâng cao tinh thần trách nhiệm và thực hiện tốt nhiệm vụ, tổ chức tốt công tác quốc phòng- quân sự địa phương và khắc phục những hạn chế tồn tại nêu trên.

3. Đối với Đảng ủy, HĐND, UBND xã Thụy Hương

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ về công tác quốc phòng, quân sự. Kế hoạch tổ chức lực lượng dân quân, huấn luyện và hoạt động của dân quân tự vệ; kế hoạch xây dựng làng xã chiến đấu; kế hoạch phòng thủ dân sự; tăng cường giáo dục quốc phòng, an ninh cho lực lượng vũ trang và nhân dân; tổ chức tốt lực lượng dân quân, dự bị động viên tham gia xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện; tổ chức tốt công tác chọn tuyển gọi công dân nhập ngũ; tiếp tục giữ vững phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; khắc phục những việc còn tồn tại hạn chế.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện kết quả thực hiện công tác quân sự - quốc phòng địa phương năm 2017 và 3 tháng đầu năm 2018 tại xã Thụy Hương./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các Thành viên Ban pháp chế và Đoàn giám sát;
- Các ngành có liên quan của huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Thụy Hương;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Lê Thế Hùng

Số: *06* /BC-BPC

Chương Mỹ, ngày *11* tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện nhiệm vụ công tác quân sự địa phương năm 2017 và 03 tháng đầu năm 2018 tại xã Mỹ Lương

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Quyết định số 02/QĐ-BPC ngày 20/3/2018 của Ban pháp chế HĐND huyện thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện nhiệm vụ công tác quân sự địa phương năm 2017 và 03 tháng đầu năm 2018 tại xã Mỹ Lương.

Sau thời gian nghiên cứu Báo cáo số 16/BC-UBND ngày 26/3/2018 của UBND xã Mỹ Lương và các tài liệu có liên quan, ngày 10/4/2018, đoàn giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện đã tổ chức giám sát trực tiếp tại UBND xã Mỹ Lương. Tham gia với đoàn giám sát có đại diện Thường trực HĐND huyện; Thường trực Ủy ban MTTQ huyện; đại diện lãnh đạo Ban kinh tế - xã hội HĐND huyện; đại diện lãnh đạo Ban chỉ huy quân sự huyện và Văn phòng HĐND và UBND huyện. Trên cơ sở ý kiến của đoàn giám sát và các đại biểu, Ban pháp chế HĐND huyện thống nhất báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Kết quả

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự cơ sở

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện về công tác quân sự địa phương; tổ chức biên chế và hoạt động của Ban Chỉ huy Quân sự xã: Đảng ủy đã ban hành Nghị quyết lãnh đạo số 22-NQ/ĐU, ngày 02/11/2016; Nghị quyết số 25-NQ/ĐU, ngày 26/12/2016; Nghị quyết số 37-NQ/ĐU, ngày 05/01/2018; Nghị quyết số 37-NQ/ĐU, ngày 05/10/2017 về việc lãnh đạo công tác quân sự địa phương và việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2017, 2018. UBND xã đã xây dựng các kế hoạch tổ chức thực hiện. Ban Chỉ huy Quân sự xã có 05 đồng chí, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự xã do đồng chí Bí thư Đảng ủy kiêm nhiệm; đồng chí Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự xã do đồng chí Bí thư Đoàn xã kiêm nhiệm; đồng chí Chỉ huy trưởng và 02 đồng chí Chỉ huy phó đã qua lớp đào tạo chuyên môn và 03 đồng chí thôn đội trưởng. Hoạt động của Ban chỉ huy quân sự xã cơ bản hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Công tác đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ, công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ: Tổ chức tốt công tác về việc đăng ký, quản lý dân quân trong độ tuổi, UBND xã đã xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện, kết quả. Năm 2017 Đăng ký tuổi 17: 42/45 công dân, đạt 93%; đăng ký dân quân trong độ tuổi: 129 công dân, đạt 100%; đăng ký nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội 7/7 công dân; đăng ký

phương tiện kỹ thuật cần cho quân đội: 13 phương tiện; đăng ký bổ sung nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ: 310 công dân đạt 98%. Năm 2018, UBND xã đã ban hành kế hoạch triển khai để thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, đăng ký phương tiện kỹ thuật, nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội, đăng ký miễn gọi nhập ngũ thời chiến đảm bảo đúng thời gian quy định.

- *Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ*: UBND xã đã thực hiện kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, tổ chức xét duyệt dân chủ, công khai, minh bạch, đảm bảo đúng quy trình theo luật nghĩa vụ quân sự. Kết quả năm 2017, tổng số điều khám 21/21 thanh niên, đủ sức khỏe 20, nhập ngũ 06/06 công dân lên đường nhập ngũ, đạt 100% kế hoạch được giao, không có trường hợp nào chống kháng lệnh nhập ngũ. Năm 2018, tổng số điều khám 18/18 thanh niên, đủ sức khỏe 16, nhập ngũ 03/05 công dân, đạt 60% kế hoạch được giao.

- *Công tác quản lý lực lượng dự bị động viên theo quy định của pháp luật*: Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý lực lượng dự bị động viên, đã đăng ký, quản lý 248 quân nhân dự bị hạng 1; tổ chức biên chế 126 quân nhân dự bị vào các đơn vị d905 BC HH và e59f 301 BTL thủ đô; chỉ đạo thường xuyên nắm bắt số quân dự bị kịp thời bổ sung, thay thế đảm bảo 100% quân số đúng đối tượng.

1.2. Công tác xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch về công tác quốc phòng, quân sự ở xã; kế hoạch tổ chức lực lượng dân quân, huấn luyện và hoạt động của dân quân; kế hoạch xây dựng làng, xã chiến đấu; kế hoạch phòng thủ dân sự và tham gia xây dựng kế hoạch khác liên quan đến nhiệm vụ quốc phòng, an ninh cơ sở

UBND xã đã xây dựng kế hoạch phòng thủ, kế hoạch phòng không nhân dân, kế hoạch phòng chống cháy nổ và triển khai tổ chức thực hiện các kế hoạch đảm bảo tiến độ và chất lượng. Năm 2017, UBND xã đã tổ chức tốt diễn tập chiến đấu phòng thủ các xã miền Bùi; tổ chức tốt kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ theo quy định của pháp luật.

1.3. Công tác tuyên truyền, giáo dục quốc phòng, an ninh cho lực lượng vũ trang và nhân dân; tổ chức lực lượng dân quân, dự bị động viên tham gia xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện, thực hiện chính sách hậu phương quân đội

UBND xã đã tổ chức tốt công tác giáo dục chính trị cho lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên và nhân dân tập trung quán triệt nâng cao nhận thức về nhiệm vụ quốc phòng toàn dân, mở lớp giáo dục quốc phòng, an ninh cho đảng viên mới, trưởng các ban, ngành, đoàn thể, bí thư chi bộ, trưởng thôn.

1.4. Tổ chức huấn luyện, giáo dục chính trị, pháp luật cho dân quân tự vệ, chỉ huy dân quân thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Luật Dân quân tự vệ

Thực hiện tốt công tác huấn luyện cho dân quân tự vệ, năm 2017 đã huấn luyện được 111 dân quân tự vệ, trong đó có 27 dân quân tự vệ được huấn luyện năm thứ nhất, 31 dân quân tự vệ cơ động, 30 dân quân tự vệ tại chỗ, 23 lực lượng dân quân bình chủng. Tổ chức cho dân quân tự vệ tham gia bắn đạn thật, kết quả đều đạt theo quy định.

1.5. Tổ chức đăng ký, quản lý, bảo quản và sử dụng vũ khí, trang bị của lực lượng dân quân

UBND xã đã chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện tốt công tác bảo quản vũ khí trang bị được biên chế; chỉ đạo kịp thời thu giữ vũ khí, vật liệu gây nổ lưu hành trái phép trên địa bàn. Công tác quản lý vũ khí đã được UBND xã thực hiện đúng theo chỉ đạo tại Văn bản số 43/BCH-HCKT ngày 09/01/2017 của Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

1.6. Thực hiện kế hoạch bảo đảm hậu cần, kỹ thuật tại chỗ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương

Thường xuyên củng cố và phát huy có hiệu quả hoạt động công tác hậu cần nhân dân, hậu cần địa phương, đảm bảo tốt ngân sách, kinh phí; quản lý tốt phương tiện kỹ thuật phục vụ công tác quân sự quốc phòng địa phương; tham gia công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

1.7. Thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện quy chế phối hợp giữa Ban Chỉ huy Quân sự với Ban Công an xã

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Ban chỉ huy Quân sự và Công an xã trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn xã.

1.8. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết công tác quốc phòng quân sự địa phương, công tác tổ chức và hoạt động của dân quân thuộc quyền

UBND xã thực hiện nghiêm túc công tác sơ kết 6 tháng đầu năm và công tác tổng kết năm để đánh giá những kết quả đạt được những hạn chế tồn tại cần phải khắc phục trong thời gian tới.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, giáo dục quốc phòng, an ninh chất lượng chưa cao, chưa tổ chức được nhiều lớp giáo dục quốc phòng, an ninh cho lực lượng vũ trang và nhân dân; việc huy động đột xuất lực lượng dân quân tự vệ còn chậm; hoạt động của Thôn đội trưởng còn hạn chế

- Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ còn hạn chế, năm 2018 không đạt chỉ tiêu huyện giao, còn 02 trường hợp chống kháng lệnh nhập ngũ; việc điều khám sơ tuyển tại xã còn một số trường hợp chưa chấp hành lệnh điều khám

- Công tác quản lý lực lượng quân dự bị động viên còn hạn chế, khi huy động đột xuất còn rất khó khăn và chậm; công tác phòng thủ và phòng không nhân dân, kế hoạch phòng chống cháy nổ còn chưa được chú trọng.

- Thực hiện quy chế phối hợp giữa Công an và Quân sự có việc còn chưa chặt chẽ

- Công tác kiểm tra hoạt động về công tác quốc phòng, quân sự địa phương chưa được quan tâm đúng mức.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với UBND huyện

Quan tâm chỉ đạo xã Mỹ Lương thực hiện có hiệu quả về công tác quốc phòng, quân sự địa phương, tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Đề nghị xử lý hai trường hợp chống kháng lệnh nhập ngũ năm 2018 theo đúng pháp luật.

2. Đối với Ban chỉ huy quân sự huyện

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND xã Mỹ Lương tăng cường việc thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng- quân sự xã

- Thường xuyên bồi dưỡng nghiệp vụ cho Ban chỉ huy quân sự xã và cho lực lượng dân quân tự vệ để nâng cao tinh thần trách nhiệm và thực hiện tốt nhiệm vụ, tổ chức tốt công tác quốc phòng- quân sự địa phương và khắc phục những hạn chế tồn tại nêu trên.

3. Đối với Đảng ủy, HĐND, UBND xã Mỹ Lương

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ về công tác quốc phòng, quân sự. Kế hoạch tổ chức lực lượng dân quân, huấn luyện và hoạt động của dân quân tự vệ; kế hoạch xây dựng làng xã chiến đấu; kế hoạch phòng thủ dân sự; tăng cường giáo dục quốc phòng, an ninh cho lực lượng vũ trang và nhân dân; tổ chức tốt lực lượng dân quân, dự bị động viên tham gia xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện; tổ chức tốt công tác chọn tuyển gọi công dân nhập ngũ; tiếp tục giữ vững phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; khắc phục những việc còn tồn tại hạn chế.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện kết quả thực hiện công tác quân sự - quốc phòng địa phương năm 2017 và 3 tháng đầu năm 2018 tại xã Mỹ Lương./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các Thành viên Ban pháp chế và Đoàn giám giáat;
- Các ngành có liên quan của huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Mỹ Lương;
- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN



[Handwritten signature]

Lê Thế Hùng